
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE                                                       N.DE9/034 del 21/04/2011   

 

DIREZIONE  "Trasporti, Infrastrutture, Mobilità e Logistica" 

 

SERVIZIO     "Reti Ferroviarie ed Impianti Fissi" 

 

UFFICIO        "Linee Funiviarie, Sciovie e Piste da sci," 

 

 

OGGETTO: 

Art. 30 della L.R. 24/2005 e art. 90 del DPR 753/1980, assenso regionale alla nomina dell'ing. Marco 

Cordeschi quale Direttore di Esercizio per la Cabinovia a cestelli biposto ad attacchi fissi “Il Cavallone – 

Colle Rotondo”, impianto funiviario gestito dal Comune di Taranta Peligna (CH). 

 

 

Il Dirigente del Servizio Reti Ferroviarie ed Impianti Fissi: 

 

PREMESSO CHE: 

 l’Amministrazione Comunale di Taranta Peligna (CH) è concessionaria dell’impianto funiviario con 

cabine a cestelli biposto “Il Cavallone – Colle Rotondo”, situato nel proprio tenimento comunale; 

 con nota n°1193 del 14/04/2011 il Sindaco del Comune di Taranta Peligna ha presentato istanza per la 

nomina a Direttore di Esercizio del succitato impianto funiviario dell’ing. Marco Cordeschi 

dell’Aquila. Nella stessa nota il Sindaco ha dichiarato di accettare formalmente la richiesta di deroga 

all’obbligo di residenza del proposto Direttore di Esercizio; 

 in allegato a detta richiesta, l’Amministrazione comunale ha prodotto: 

a) la copia della nota del 13/04/2011 con cui l’ing. Cordeschi dichiara di accettare l’incarico e 

contenente il calcolo U.C.I.; 

b) la copia della nota n°201/I4 del 25/01/2010 con cui l’USTIF di Napoli ha trasmesso all’ing. 

Cordeschi il certificato di idoneità per l’espletamento delle funzioni di Direttore di Esercizio, con la 

conferma di validità a tutto il 19/01/2015;  

c) la copia della richiesta dell’ing. Cordeschi di deroga all’obbligo di residenza, ai sensi dell’art.91 del 

DPR 753/80 e del Decr. Dir. 18/02/2011, art.14; 

 l’ing. Marco Cordeschi subentra nelle funzioni di Direttore di Esercizio al dimissionario ing. 

Gianfranco Di Giovanni di Chieti, come da comunicazione del Sindaco di Taranta Peligna in data 

19/04/2011 prot.n°1238; 

 ai sensi dell’art. 90 del DPR 753/80 e del Decreto Direttoriale 18/02/2011 (che ha abrogato il DM 

1533/85), gli incarichi di Direttore di Esercizio, per i servizi di competenza degli Organi Regionali, 

sono subordinati all’assenso regionale previo rilascio del nullaosta tecnico ai fini della sicurezza da 

parte dell'USTIF competente per territorio; 

 

VISTO il nullaosta tecnico ai fini della sicurezza, di cui al DPR 753/80 e D.D. 18/02/2011, rilasciato dalla 

Sezione USTIF di Pescara con nota prot. n°450 del 21/04/2011 (Allegato n°1) per la nomina dell’ing. 

Marco Cordeschi quale Direttore di Esercizio dell’impianto di cabinovia a cestelli biposto ad attacchi fissi 

“Il Cavallone – Colle Rotondo”; 

 

CONSIDERATO che per quanto sopra esposto, ai sensi dell’art.90 del DPR 753/80, del D.D. 18/02/2011 e 

dell’art.30 della L.R. 24/2005, si rende necessario rilasciare l’assenso regionale alla nomina dell’Ing. Marco 

Cordeschi de L'Aquila quale Direttore di Esercizio per la cabinovia a cestelli biposto ad attacchi fissi “Il 

Cavallone – Colle Rotondo”; 

 

VISTA la L.R. n°77/1999, art.5, autonomia della funzione dirigenziale; 



 2 

 

                                                                D E T E R M I N A 

 

a) di rilasciare l'assenso regionale, ai sensi dell’art.90 del DPR 753/80, del D.D. 18/02/2011 e 

dell’art.30 della L.R. 24/2005, alla nomina dell'Ing. Marco Cordeschi, residente a …Omissis… e 

sede professionale presso la società di ingegneria “Altevie S.r.l.” in SS17 c/o Galleria Longara – 

Scoppito (AQ), quale Direttore di Esercizio per la cabinovia a cestelli biposto ad attacchi fissi “Il 

Cavallone – Colle Rotondo”;  

b) di concedere la deroga all’obbligo di residenza a tempo indeterminato ai sensi dell’art. 91 del DPR 

753/80 e art. del Decr. Dir. 18/02/2011;  

c) di subordinare l’assenso regionale alla seguente condizione: il Direttore di Esercizio, durante il 

funzionamento dell’impianto a fune, deve essere prontamente reperibile per l’assolvimento delle 

incombenze previste dalle leggi vigenti in materia; 

d) di inviare il presente provvedimento all’ing. Marco Cordeschi, al Sindaco del Comune di Taranta 

Peligna (CH), all’USTIF di Napoli ed alla Sezione USTIF di Pescara; 

e) di inviare la presente determinazione al Servizio Affari di Giunta - Ufficio BURA, per la sua 

pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo. 

 

 

      L’Estensore                               Il Responsabile dell’Ufficio                           Il Dirigente del Servizio 

p.i. Domenico Vernamonte                arch. Virgilio Basile                                  ing. Luciano Di Biase 

 


